

Mjölby kommun, Arbetsutskott 2026-05-18

§ 80

Diarienummer: KS/2025:111

## Svar på motion (M) - Vårt digitala hembygdsmuseum

### Bakgrund

Kommunfullmäktige uppdrog åt kultur- och fritidsnämnden den 22 april 2025 att bereda motionen – Vårt digitala hembygdsmuseum. Motionen är framställd av Moderaterna.

### Sammanfattning

Kommunfullmäktige uppdrog åt kultur- och fritidsnämnden den 22 april 2025 att bereda motionen – Vårt digitala hembygdsmuseum. Motionen är framställd av Moderaterna som yrkar att:

- ” utreda möjligheter till att med Kultur & Fritidsförvaltningens ledning och byalagens och hembygdsföreningarnas bistånd, skapa grunden för Mjölby kommuns digitala hembygdsmuseum. Även så undersöka möjlighet till projektfinansiering och långsiktig finansiering genom donationer, olika externa bidragsformer som tex Leader Folkungaland m.fl.”.

Kommunfullmäktige antog Mjölby Kulturarvsplan den 20 april 2010. Kulturarvsplanen är en överenskommelse mellan kommunen och föreningslivet att tillsammans tillgängliggöra, levandegöra och bevara kommunens natur- och kulturarv.

Mjölby kommun har en antagen Kulturarvsplan, där kulturarvsaktörer medverkat, som efterlevs genom uppföljning och dialog. Som styrdokument ligger kulturarvsplanen med i kultur- och fritidsförvaltningens verksamhetsplanering för uppdatering, så kallad aktualisering, under 2026/2027. Kulturarvsplanen tydliggör ansvarsområden för såväl kommun som för medverkande aktörer samt synliggör befintlig samverkan. En samverkan där frågor likt motionens yrkande kan hanteras. Kultur- och fritidsförvaltningens förslag är därmed att avslå motionen.

### Beslutsunderlag

Protokollsutdrag kultur- och fritidsnämnden 2026-03-23/ § 18

Tjänsteskrivelse kultur- och fritidsförvaltningen, 2026-01-30

Beslut KF § 25/2025-04-22 Motion – Vårt digitala hembygdsmuseum

Motion – Vårt digitala hembygdsmuseum, 2025-04-02

Förvaltningschef för kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet.

### Yrkanden

Cecilia V. Burenby (S) yrkar att motionen ska anses besvarad.

### Beslutsgång

Ordförande Cecilia V. Burenby (S) ställer proposition på Cecilia V. Burenby (S) yrkande om att anse motionen besvarad och kultur- och fritidsnämndens förslag om att avslå motionen och finner att kommunstyrelsens arbetsutskott beslutar att föreslå kommunstyrelsen att föreslå kommunfullmäktige att anse motionen besvarad.

### Beslut

1. Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att anse motionen besvarad.

Mjölby kommun, Kultur- och fritidsnämnden 2026-03-23

§ 18

Diarienummer: KOF/2025:53

## Motion - Vårt digitala hembygdsmuseum

### Bakgrund

Kommunfullmäktige uppdrog åt kultur- och fritidsnämnden den 22 april 2025 att bereda motionen – Vårt digitala hembygdsmuseum. Motionen är framställd av Moderaterna.

### Sammanfattning

Kommunfullmäktige uppdrog åt kultur- och fritidsnämnden den 22 april 2025 att bereda motionen – Vårt digitala hembygdsmuseum. Motionen är framställd av Moderaterna som yrkar att:

- ” utreda möjligheter till att med Kultur & Fritidsförvaltningens ledning och byalagens och hembygdsföreningarnas bistånd, skapa grunden för Mjölby kommuns digitala hembygdsmuseum. Även så undersöka möjlighet till projektfinansiering och långsiktig finansiering genom donationer, olika externa bidragsformer som tex Leader Folkungaland m.fl.”.

Kommunfullmäktige antog Mjölby Kulturarvsplan den 20 april 2010. Kulturarvsplanen är en överenskommelse mellan kommunen och föreningslivet att tillsammans tillgängliggöra, levandegöra och bevara kommunens natur- och kulturarv.

Mjölby kommun har en antagen Kulturarvsplan, där kulturarvsaktörer medverkat, som efterlevs genom uppföljning och dialog. Som styrdokument ligger kulturarvsplanen med i kultur- och fritidsförvaltningens verksamhetsplanering för uppdatering, så kallad aktualisering, under 2026/2027. Kulturarvsplanen tydliggör ansvarsområden för såväl kommun som för medverkande aktörer samt synliggör befintlig samverkan. En samverkan där frågor likt motionens yrkande kan hanteras. Kultur- och fritidsförvaltningens förslag är därmed att avslå motionen.

### Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse, 2026-01-30

Beslut KF § 25/2025-04-22 Motion – Vårt digitala hembygdsmuseum

Motion – Vårt digitala hembygdsmuseum, 2025-04-02

Förvaltningschef redogör för ärendet.

### Yrkanden

Janne Ståhlberg (M) yrkar att kultur- och fritidsnämnden ska föreslå kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige att bifalla motionen.

### Beslutsgång

Ordförande ställer förvaltningens förslag mot Janne Ståhlbergs (M) förslag om bifall till motionen. Ordförande finner att kultur- och fritidsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag.

### Beslut

1. Kultur- och fritidsnämnden föreslår kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige att avslå motionen.

Fortsättning § 18

**Reservation**

Janne Ståhlberg (M) reserverar sig mot beslutet.

—

Beslutet skickas till:  
Kommunfullmäktige  
Akten

Kultur- och fritidsförvaltningen

Datum 2026-01-30  
Diarienummer KOF/2025:53

Handläggare  
Åsa-Karin Svensson

Kultur- och fritidsnämnden

## Motion - Vårt digitala hembygdsmuseum, svar

### Bakgrund

Kommunfullmäktige uppdrog åt kultur- och fritidsnämnden den 22 april 2025 att bereda motionen – Vårt digitala hembygdsmuseum. Motionen är framställd av Moderaterna.

### Sammanfattning

Kommunfullmäktige uppdrog åt kultur- och fritidsnämnden den 22 april 2025 att bereda motionen – Vårt digitala hembygdsmuseum. Motionen är framställd av Moderaterna som yrkar att:

- ” utreda möjligheter till att med Kultur & Fritidsförvaltningens ledning och byalagens och hembygdsföreningarnas bistånd, skapa grunden för Mjölby kommuns digitala hembygdsmuseum. Även så undersöka möjlighet till projektfinansiering och långsiktig finansiering genom donationer, olika externa bidragsformer som tex Leader Folkungaland m.fl.”.

Kommunfullmäktige antog Mjölby Kulturarvsplan den 20 april 2010. Kulturarvsplanen är en överenskommelse mellan kommunen och föreningslivet att tillsammans tillgängliggöra, levandegöra och bevara kommunens natur- och kulturarv.

Mjölby kommun har en antagen Kulturarvsplan, där kulturarvsaktörer medverkat, som efterlevs genom uppföljning och dialog. Som styrdokument ligger kulturarvsplanen med i kultur- och fritidsförvaltningens verksamhetsplanering för uppdatering, så kallad aktualisering, under 2026/2027. Kulturarvsplanen tydliggör ansvarsområden för såväl kommun som för medverkande aktörer samt synliggör befintlig samverkan. En samverkan där frågor likt motionens yrkande kan hanteras. Kultur- och fritidsförvaltningens förslag är därmed att avslå motionen.

### Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse, 2026-01-30

Beslut KF § 25/2025-04-22 Motion – Vårt digitala hembygdsmuseum

Motion – Vårt digitala hembygdsmuseum, 2025-04-02

### Kultur- och fritidsförvaltningens förslag till beslut

1. Kultur- och fritidsnämnden föreslår kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige att avslå motionen.

## Tjänsteskrivelse

Datum 2026-01-30  
Diarienummer KOF/2025:53

Beslutet skickas till:  
Kommunfullmäktige  
Akten

### Beskrivning av ärendet

Kommunfullmäktige uppdrog åt kultur- och fritidsnämnden den 22 april 2025 att bereda motionen – Vårt digitala hembygdsmuseum. Motionen är framställd av Moderaterna som yrkar att:

- ” utreda möjligheter till att med Kultur & Fritidsförvaltningens ledning och byalagens och hembygdsföreningarnas bistånd, skapa grunden för Mjölby kommuns digitala hembygdsmuseum. Även så undersöka möjlighet till projektfinansiering och långsiktig finansiering genom donationer, olika externa bidragsformer som tex Leader Folkungaland m.fl.”.

Kommunfullmäktige antog Mjölby Kulturarvsplan 20 april 2010. Kulturarvsplanen är en överenskommelse mellan kommunen och föreningslivet att tillsammans tillgängliggöra, levandegöra och bevara kommunens natur- och kulturarv. Utöver kommunens egna representanter deltog även Mjölby kommuns hembygdsråd, naturskyddsföreningen, Adolf Fredrik Lindbladsällskapet, Svenska kyrkan samt Kulturarv Östergötland. I kulturarvsplanen beskrivs bland annat att göra fotografier tillgängliga digitalt, verka för att kartor digitaliseras och blir sökbara på internet, märka ut vandringslederna på kartor samt göra kulturmiljöer sökbara på GIS-kartan. Kulturarvsplanen tydliggör ansvarsområden för såväl kommun som för medverkande aktörer samt synliggör befintlig samverkan. En samverkan där frågor likt motionens yrkande kan hanteras. Mjölby kommuns kulturarvsplan har följts upp regelbundet sedan antagande. Som styrdokument ligger kulturarvsplanen med i kultur- och fritidsförvaltningens verksamhetsplanering för uppdatering, så kallad aktualisering, under 2026/2027. Vidare har hembygdsrörelsen som fristående organisationer en gemensam webbplats, *hembygdsportalen*, vilken kan ses som ett digitalt hembygdsmuseum på såväl nationell som lokal nivå.

Mjölby kommun har en antagen Kulturarvsplan, där kulturarvsaktörer medverkat, som efterlevs genom uppföljning och dialog. Som styrdokument ligger kulturarvsplanen med i kultur- och fritidsförvaltningens verksamhetsplanering för uppdatering, så kallad aktualisering, under 2026/2027. Kulturarvsplanen tydliggör ansvarsområden för såväl kommun som för medverkande aktörer samt synliggör befintlig samverkan. En samverkan där frågor likt motionens yrkande kan hanteras. Kultur- och fritidsförvaltningens förslag är därmed att avslå motionen.

### Finansiering/ekonomiska konsekvenser

Förslag till beslut medför inga ekonomiska konsekvenser.

## Tjänsteskrivelse

Datum 2026-01-30  
Diarienummer KOF/2025:53

### **Avstämning mot planer och policys**

- Mjölby Kulturarvsplan antagen av kommunfullmäktige 20 april 2010, § 24
- Bidragsregler, antagen av kultur- och fritidsnämnden 15 december 2025, § 83.

Kultur- och fritidsförvaltningen

Åsa-Karin Svensson  
Förvaltningschef



**Moderaterna i Mjölby kommun**

**2025 04 02**

**Motion till Kommunfullmäktige**

## **Vårt digitala hembygdsmuseum**

Alla platser har sin historia och sin betydelse. Särskilt för dem som bor på platsen men kanske också i större sammanhang. Att känna till sin plats historia och utveckling ger en starkare hemkänsla och möjligen stolthet över alla dem som föregått oss med sitt arbete i sin tid. Mjölby kommun har massor av intressant historia att berätta. Från istidens lämningar i naturen, stenåldersbosättningar, järnålderns stensättningar, runstenar, kvarnarnas betydelse för ekonomi och befolkning, till Birger jarls kungaätt, Skänninges framväxt som handelsplats, stad och religiöst centrum och sedan järnvägens och industrialismens förvandling av bygden. Och det finns en massa intressanta detaljer från stenålder till nutid att betrakta och studera. Men inte samlat på ett ställe.

Mycket av den lokala historien finns dokumenterad i hembygdsgårdar och kyrkor både fysiskt och litterärt. Bjälboätten är ingående beskriven av olika historiker, liksom att det finns rapporter av spännande utgrävningar och fornlämningar i kommunen att tillgå från både Länsmuseum och Riksantikvarieämbete.

Det skulle förstås vara gigantiskt jobb att samla *all denna* information på ett ställe. Men skulle det gå att göra ett digitalt hembygdsmuseum? En hemsida och/eller en app som du kan logga in på när du rör dig i kommunen och se om det du har framför dig finns beskrivet? Dels med lokal kunskap och bilder, dels som länkar till historiskt vederhäftiga sajter.

En digital plats där kommunens historiska höjdpunkter skildras utifrån det kulturarv och kulturmiljö som präglar orten. Det kan handla om allt från näringslivsutveckling och turism, via attraktiva livsmiljöer, till deltagande i samhället. På så vis är kulturarv en del i utvecklingen mot en social, miljömässig och ekonomiskt hållbar samhällsutveckling. Den kan bidra till större delaktighet, höja utbildningsnivån och vara ett sätt att följa barnkonventionens lag om allas rätt till kultur.

Skulle det kunna vara en spännande uppgift för hembygdsföreningar och byalag? Skulle det kunna vara ett projekt att söka Leader- eller annat EU-stöd för? Skulle det sakta men säkert kunna byggas upp till vårt digitala hembygdsförening? Jag ser möjlighet med QR-koder på sevärdheter runt om i bygden, eller geokopplad app med det gamla huset som du står inför beskrivet med byggår och historia. Där finns inga begränsningar för idoga hembygdsforskare och bygdevänner.

Tänk vad roligt att ha den här appen i småskolans hembygdsundervisning, eller turister som besöker Bjälbo och kan följa Birger jarls släkthistoria. För att inte tala om alla saker som finns lagrade på våra hembygdsgårdar och nu kan få en plats och en beskrivning.

- Vi yrkar på att utreda möjligheter till att med Kultur & Fritidsförvaltningens ledning och byalagens och hembygdsföreningarnas bistånd, skapa grunden för Mjölby kommuns digitala hembygdsmuseum. Även så undersöka möjlighet till projektfinansiering och långsiktig finansiering genom donationer, olika externa bidragsformer som tex Leader Folkungaland m fl.

Mjölbymoderaterna

Lars-Åke Pettersson